



640

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

| | |
|-----------------------------|---|
| Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: | 07.009/2023 |
| Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: | 039/2023 |
| MODALIDADE: | PREGÃO ELETRÔNICO |
| ÓRGÃO GERENCIADOR: | SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES |
| ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) | |
| OBJETO: | REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE ITINGA DO MARANHÃO - MA |
| VALOR TOTAL ADJUDICADO: | R\$ 19.585.258,97 (dezenove milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete centavos) |

PREÂMBULO

Aos 14 de Dezembro de 2023, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 039/2023, referente ao processo administrativo em epígrafe, com base no inciso IV do artigo 43 da Lei Federal 8.666/93, **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro de Homologação.

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

ENGENMAQ - LOCACOES E SERVICOS EIRELI | 04.812.264/0001-09

Total de Itens: 26 | Valor Total: R\$ 19.585.258,97 (dezenove milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete centavos)

| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quant. | R\$ Unit. | R\$ Total |
|------------------------------|---|-------|---------|---------|---------------|-----------------------|
| SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | |
| 1 | 51 - PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA | | M2 | 6 | R\$ 439,73 | R\$ 2.638,38 |
| 2 | 93565 - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | MES | 6 | R\$ 22.125,31 | R\$ 132.751,86 |
| 3 | 93208 - EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016 | | M2 | 18 | R\$ 1.189,43 | R\$ 21.409,74 |
| Valor Total do Lote | | | | | | R\$ 156.799,98 |
| TERRAPLANAGEM | | | | | | |
| 4 | 99064 - LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 | | M | 100.000 | R\$ 0,49 | R\$ 49.000,00 |
| 5 | 101124 - ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020 | | M3 | 26.000 | R\$ 17,72 | R\$ 460.720,00 |
| 6 | 93588 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO | | M3XKM | 162.500 | R\$ 3,85 | R\$ |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



641

| | | | | | | |
|-----------------------------|---|------|---------|--------------|--|-------------------------|
| | BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | | | | | 625.625,00 |
| 7 | 100574 - ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019 | M3 | 26.000 | R\$ 1,63 | | R\$ 42.380,00 |
| 8 | 100576 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 | M2 | 130.000 | R\$ 2,84 | | R\$ 369.200,00 |
| 9 | 101768 - EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | M3 | 26.000 | R\$ 49,43 | | R\$ 1.285.180,00 |
| Valor Total do Lote | | | | | | R\$ 2.832.105,00 |
| PAVIMENTAÇÃO | | | | | | |
| 10 | 4011353 - PINTURA DE LIGAÇÃO | M2 | 80.000 | R\$ 0,33 | | R\$ 26.400,00 |
| 11 | 4011351 - IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO | M2 | 80.000 | R\$ 0,45 | | R\$ 36.000,00 |
| 12 | 95995 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | M3 | 3.200 | R\$ 1.865,07 | | R\$ 5.968.224,00 |
| 13 | 5914622 - TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA | TKM | 422.720 | R\$ 2,04 | | R\$ 862.348,80 |
| 14 | 102331 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 21.136 | R\$ 0,68 | | R\$ 14.372,48 |
| 15 | 102333 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 784.354 | R\$ 0,93 | | R\$ 729.449,33 |
| Valor Total do Lote | | | | | | R\$ 7.636.794,61 |
| DRENAGEM SUPERFICIAL | | | | | | |
| 16 | 93358 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | M3 | 1.300 | R\$ 88,93 | | R\$ 115.609,00 |
| 17 | 101616 - PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 | M2 | 13.000 | R\$ 6,58 | | R\$ 85.540,00 |
| 18 | 94974 - CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021 | M3 | 1.300 | R\$ 513,75 | | R\$ 667.875,00 |
| 19 | 11912 - CORTE EM PAVIMENTO DE ASFALTO/CONCRETO, COM MÁQUINA E DISCO DIAMANTADO | M | 43.333 | R\$ 19,40 | | R\$ 840.666,60 |
| 20 | 94274 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) | M | 43.333 | R\$ 81,06 | | R\$ |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



642

| | | | | | |
|----------------------------|--|-------|---------|-----------|--------------------------|
| | EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | | | | 3.512.599,73 |
| 21 | 94287 - EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016 | M | 43.333 | R\$ 51,99 | R\$ 2.252.899,83 |
| Valor Total do Lote | | | | | R\$ 7.475.190,16 |
| PAVIMENTAÇÃO TSD | | | | | |
| 22 | 4011351 - IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO | M2 | 50.000 | R\$ 0,43 | R\$ 21.500,00 |
| 23 | 20104 - TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO C/CAPA SELANTE (S/TRANSP) | M2 | 50.000 | R\$ 12,22 | R\$ 611.000,00 |
| 24 | 102333 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 39.660 | R\$ 0,90 | R\$ 35.694,00 |
| 25 | 93590 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 367.900 | R\$ 1,21 | R\$ 445.159,00 |
| 26 | 102333 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 394.698 | R\$ 0,94 | R\$ 371.016,22 |
| Valor Total do Lote | | | | | R\$ 1.484.369,22 |
| Total Geral | | | | | R\$ 19.585.258,97 |
| Total Geral | | | | | R\$ 19.585.258,97 |

Itinga do Maranhão - MA, 14 de Dezembro de 2023

Luciano Ferreira Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura e Transportes
Portaria nº 011/2021